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Úvod

Logistika je soubor činností, pomocí kterých je realizováno přemístění konkrétního výrobku

nebo zboží k zákazníkovi tak, aby byla zachována jeho požadovaná kvalita a zároveň dodržen

správný čas dodání. Je jedním z důležitých oborů, zvláště v době globalizace, kdy se zboží

dopravuje napříč světem. Ačkoliv je logistika starým řemeslem, jako vědní obor se

vyprofilovala teprve nedávno v souvislosti s průmyslovou revolucí, prudkým rozvojem

dopravy a mezinárodního obchodu.

Tato diplomová práce se zabývá posouzením efektivnosti podnikové dopravy při rozvozu

zboží. Téma jsem si zvolila cíleně, protože v oboru logistiky pracuji. Ve společnosti Geco,

a.s., která se zabývá prodejem cigaret, dalších tabákových výrobků a doplňkového sortimentu,

jsem zaměstnána na pozici, která se zabývá vyřizováním objednávek, plánováním tras a

fakturací zboží. Při své práci mám díky přístupu vedoucích pracovníků možnost navrhovat

nová řešení. Jeden z těchto nápadů se stal podkladem pro vypracování této diplomové práce.

Cílem práce je ověřit, zda je možné v současné logistice firmy dosáhnout úspor a zda by se

finančně vyplatilo investovat do speciálního software pro plánování tras. Pro naplnění tohoto

cíle bylo nutné analyzovat stávající způsob sestavování denních tras, následně se pokusit

aplikovat vhodnou jednoduchou heuristickou metodu pro sestavení tras vozidel zásobujících

jednotlivé provozovny, případně nalézt úspory v nákladech na rozvoz zboží a navrhnout

podniku řešení pro úsporu celkového počtu ujetých kilometrů. S definovaným cílem souvisí

další dílčí cíle:

 seznámit se s okružními a rozvozovými úlohami a přístupy k jejich řešení,

 na základě pozorování současného systému plánování tras formulovat problém, který

bude řešen a stanovit omezující podmínky,

 vybrat vhodnou metodu řešení problému,

 porovnat výsledky stávajícího a nově navrženého způsobu plánování tras vozidel.

Na základě takto získaných dat bude provedena analýza výsledků, vyčíslení možné úspory a

porovnání s náklady na speciální SW řešení.

Práce je členěna na část teoretickou a analytickou. V teoretické části jsou nejprve vyloženy

hlavní pojmy logistika a doprava, vzhledem k zaměření práce především silniční. Další

kapitola se věnuje teorii dopravních sítí a plánování dopravního systému. Dále jsou

rozpracovány dopravní úlohy operativního plánování a víceokruhové úlohy. Opět
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s přihlédnutím k cíli práce je speciální pozornost věnována úloze obchodního cestujícího a

úlohám okružních jízd, především metodám jejich řešení. V této části je tedy popsán výběr

metody, která bude pro naplnění cíle práce použita.

Další část práce je věnována společnosti GECO a.s., její historii, analýze prostředí podniku a

především logistickým postupům, které se ve společnosti praktikují. Pozornost je věnována

především vozovému parku, jeho vlastnostem a personálnímu zajištění. Tím je pro potřeby

této práce definováno prostředí výzkumu a jednotlivé složky, které se na zkoumané činnosti

podílejí.

Analytická část je uvedena formulací problému a charakteristickými znaky úlohy. Jedná se o

řešení kapacitně omezené úlohy okružních jízd s několika přesně zadanými

charakteristickými rysy – omezení kapacitou jednotlivých vozů, počtem vozů, jednodepovou

strukturou sítě, časové omezení doby rozvozu a další omezení.

Následně je provedena analýza současného stavu ve sledovaném období. Zvoleny byly dva

týdny, a to: 2. října 2017 – 6. října 2017 a 9. října 2017 – 13. října 2017. Týdenní systém je

zvolen s ohledem na počet tras a harmonogram zásobování. Výsledkem této analýzy bude

přehled o vytíženosti vozidel, celkovém počtu ujetých kilometrů a finančních nákladech na

dopravu, za předpokladu, že jsou všichni zákazníci včas a kvalitně obslouženi.

Pro řešení problému bude zvolena metoda stíracího algoritmu. Celý postup bude detailně

popsán a shrnut v kapitole 7.

V závěru práce jsou poznatky shrnuty, porovnány výsledky stávajícího stavu a možného stavu

po využití navržené metody trasování a vyčíslena hypotetická úspora nákladů. Na základě

těchto výsledků bude naplněn cíl práce – bude jednoduchou heuristickou metodou zjištěna

úroveň případné úspory nákladů na dopravu a ta bude porovnána s náklady na pořízení

speciálního SW řešení.

Pro práci byly využity standardní zdroje, především odborné publikace pro ekonomické a

dopravní obory. Všechny tyto zdroje jsou dobře dostupné v knihovnách nebo na českém trhu.

Vzhledem k zaměření práce nebylo potřebné využití zahraničních zdrojů. Tyto publikace byly

doplněny informacemi z elektronických zdrojů, vždy u nich bylo dbáno na jejich relevanci a

ověření zdroje. I tyto zdroje jsou dobře dostupné v českém jazyce.
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1. Základní pojmy

V první kapitole budou vymezeny nejdůležitější pojmy, které jsou stěžejní pro tuto

diplomovou práci.

1.1. Logistika

Logistika, jak ji známe v současné době, je poměrně mladý vědní obor, který se rozvíjel od

50. let minulého století, kdy vlivem poválečné obnovy docházelo k hospodářskému rozvoji a

bylo nutné řešit přesuny zboží a materiálu na velké vzdálenosti. Avšak její kořeny sahají

mnohem dál. [4, str. 9]

Logistika je soubor činností, pomocí kterých je realizováno přemístění konkrétního výrobku

nebo zboží k zákazníkovi tak, aby byla zachována jeho požadovaná kvalita a zároveň dodržen

správný čas dodání. Ačkoliv jako vědní obor se vyprofilovala teprve v moderní době, její

existence je spojená především s vojenstvím, ale také s obchodem, protože jakmile producent

nevyrábí pouze pro svoji potřebu, musí své zboží prodat, tedy dostat jej na určitý konkrétní

trh, a tím i ke konečnému zákazníkovi, a zároveň zpět k producentovi přinést požadované

plnění. Logistika tak ošetřuje nejen fyzický tok výrobků, ale i informací. Součástí

logistického řetězce je i skladové hospodářství, tedy řešení, jak zboží uložit v mezidobí mezi

výrobou a jeho konečným prodejem.

Nedílnou součástí logistických řešení je také snaha, aby náklady na přepravu a skladování

zboží nepoměrně nepřevyšovaly hodnotu výrobku nebo produktu, tedy snaha o minimalizaci

nákladů.

Logistika se tak dotýká mnoha lidských činností. Pokud je logistika efektivní, odráží se to i

v konečné ceně produktu, což je důležité pro koncové zákazníky.

Začátek vývoje logistiky se datuje již do 9. století a souvisí s oblastí vojenství. Tehdejší

byzantský císař Leontos VI. definoval předmět logistiky jako potřebu mužstvo zaplatit,

vyzbrojit a vybavit ochranu i municí, dále také nutnost odhadnutí terénu a rozmístění vojsk. [7

str. 19]. Podrobněji byla logistika popsána v práci „Náčrt vojenského umění“ z roku 1837,

kterou zpracoval švýcarský generál Antoine Henri Jomini. Jeho práce se v roce 1862

realizovala v USA zejména v oblasti námořnictva. [12 str. 17]
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Rozvoj logistiky po staletí reagoval na rozvoj dopravních prostředků a zároveň zohledňoval

geografické podmínky. Velkým předělem byl vynález parního stroje, následující prudký

rozmach železnice a také užití parních lodí. Dalším skokem bylo zavedení letecké dopravy a

mohutný rozmach silniční sítě, především dálnic a rychlostních silnic a s tím spojené

infrastruktury. V období od průmyslové revoluce se měnila především doprava jako jedna

z částí logistiky. V současnosti nejbouřlivější vývoj prodělává jiná část logistiky – zapojení

automatizace a robotizace při vnitropodnikové dopravě a skladovém hospodářství a využívání

elektronické komunikace při plánování, objednávání, podnikovou i mezipodnikovou

komunikaci a při platebním styku. Využití internetu má pro logistiku velký význam, protože

díky internetovému bankovnictví a využití elektronické komunikace jsou vztahy mezi

jednotlivými subjekty (dodavatelé, odběratelé) rychlejší, levnější a transparentnější.

V literatuře můžeme najít nespočet různých definicí logistiky, zde jsou uvedeny dvě:

„Logistiku můžeme chápat jako posloupnost činností zahrnující řízení a vlastní realizaci

pohybu a skladování materiálu, polotovarů a finálních výrobků. Jde v podstatě o sled


[…]


6. Karlovy Vary – Dalovice – Božičany – Chodov – Potůčky –
Karlovy Vary

90,9

7. Karlovy Vary – Horní Žďár – Jáchymov – Loučná – Vejprty –
Karlovy Vary

108,5

8.

1. Karlovy Vary – Klášterec nad Ohří – Kadaň – Krásný Dvůr –
Lubenec – Blatno – Valeč – Verušičky– Žlutice – Bochov –
Karlovy Vary

187,5

781,7

2. Karlovy Vary – Březová u Sokolova – Sokolov – Svatava –
Bukovany – Staré Sedlo – Loket – Chodov– Nová Role – Nejdek
– Stará Role – Karlovy Vary

111,6

3. Karlovy Vary – Cheb – Svatý Kříž – Karlovy Vary 117
4. Karlovy Vary – Cheb – Cheb obchvat – Nový Žďár – Aš –

Hazlov – Karlovy Vary
141,8

5. Karlovy Vary – Ostrov – Horní Žďár – Jáchymov – Boží Dar –
Loučná – Kovářská – Vejprty – Kryštofovy Hamry – Karlovy
Vary

110,5

6. Karlovy vary – Abertamy – Potůčky – Karlovy vary 113,3

9.

1. Karlovy Vary – Lázně Kynžvart – Velká Hleďsebe – Mariánské
Lázně – Planá – Chodský Újezd – Teplá – Karlovy Vary

166,7

857,2
2. Karlovy Vary – Sokolov – Svatava – Horní Slavkov – Vintířov –

Chodov – Božičany – Mezirolí – Stará Role – Karlovy Vary
97,2

3. Karlovy Vary – Cheb – Svatý Kříž – Karlovy Vary 108,3
4. Karlovy vary – Hájek – Ostrov – Perštejn – Klášterec nad Ohří – 128,9

Vilémov – Kadaň – Karlovy Vary
5. Karlovy Vary – Bečov – Toužim – Karlovy Vary 101,5
6. Karlovy Vary – Cheb – Františkovy Lázně – Hazlov – Aš –

Vojtanov – Skalná – Třebeň – Karlovy Vary
154,2

7. Karlovy Vary – Horní Žďár – Jáchymov – Boží Dar – Vejprty –
Karlovy Vary

100,4

10.

1. Karlovy Vary – Březová u Sokolova – Staré Sedlo – Loket –
Sokolov – Svatava – Lomnice – Krajková – Habartov – Kynšperk
nad Ohří – Karlovy Vary

110,7

916,7

2. Karlovy Vary – Vřesová – Rotava – Kraslice – Hraničná – Oloví
– Karlovy Vary

99,8

3. Karlovy Vary – Cheb – Svatý Kříž – Karlovy Vary 112,2
4. Karlovy Vary – Ostrov – Klášterec nad Ohří – Prunéřov – Kadaň

– Karlovy Vary
94,6

5. Karlovy Vary – Abertamy – Pernink – Potůčky – Karlovy Vary 91,7
6. Karlovy Vary – Cheb obchvat – Zátiší – Hazlov – Aš – Hranice –

Vojtanov - Kalovy Vary
162,2

7. Karlovy Vary – Ostrov – Horní Žďár – Jáchymov – Boží Dar –
Loučná – Kovářská – Vejprty – Kryštofovy Hamry – Karlovy
Vary

97,1

8. Karlovy Vary – Svatý Kříž – Cheb – Pomezí nad Ohří – Karlovy
Vary

117,9

9. Karlovy Vary – Chodov - Božičany – Karlovy Vary 30,5

Abstrakt

KŘÍŽOVÁ, K. Posouzení efektivnosti podnikové dopravy při rozvozu zboží zákazníkům.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 91 s., 2018

Klíčová slova: doprava, teorie dopravních systémů, okružní a rozvozní úlohy, kapacitně

omezená úloha okružních jízd, stírací algoritmus.

Předložená diplomová práce se zabývá posouzením efektivnosti podnikové dopravy při

rozvozu zboží. Ve zkoumaném podniku je distribuce zboží zajišťována pomocí rozvozových

tras sestavovaných na základě denních požadavků zákazníků. Cílem práce je zkoumat, zda lze

jednoduchou heuristickou metodou zjistit, zda a jaké možnosti úspory jsou v současné

logistice firmy a zda by se finančně vyplatilo investovat do speciálního software pro

plánování tras. Při řešení daného problému byla využita jednoduchá heuristická metoda

stíracího algoritmu. První část je zaměřena na vymezení teoretického základu pro daný

problém. Nejprve je vymezen pojem logistika, doprava a následně je vyložena problematika

rozvozních a okružních úloh a metod pro jejich řešení. Druhá část práce je zaměřena na

definici problému z podnikového prostředí, řešení tohoto problému a následné porovnání

získaných výsledků.

Abstract

KŘÍŽOVÁ, K. Assessment of the effectiveness of corporate services for delivery of goods to

customers. Thesis. Pilsen: Faculty of economics, University of West bohemia in Pilsen, 91 p.,

2018

Key words: Transport, transport theory, Vehicle Routing Problems, Capacitated Vehicle

Routing Problem, Sweep algorithm.

This presented diploma thesis deals with the assessment of efficiency of corporate transport in

the distribution of goods. In the examined company, the distribution of goods is secured by

means of delivery routes compiled on the basis of daily customer requirements. The aim of

this thesis is to find out whether it is possible to determine with a simple method whether and

how savings are possible in the current logistics company and whether it would be financially

worthwhile to invest in special route planning software. To solve the problem, a simple

heuristic method of sweep algorithm was used. The first part of the thesis is focused on

defining the theoretical basis for the given problem. Firstly, the concept of logistics, transport

and the problems of delivery and circular tasks and methods for their solution are explained.

The second part of the thesis is focused on defining the problem from the corporate

environment, solving of this problem and then comparing the obtained results.