HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Klára Křížová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Posouzení efektivity podnikové dopravy při rozvozu zboží zákazníkům
Hodnotitel – oponent: Ing. Pavla Říhová
Podnik – firma: FEK KEM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka se v práci zabývá aplikací jednoduché heuristické metody, konkrétně stíracího algoritmu, na problematiku úlohy okružních jízd, přičemž z výsledků řešeného problému vyplývá, že využití jednoduchých metod může vést ke značným úsporám času a s tím spojených nákladů. Toto zjištění jen potvrzuje závěry ze studií, které se podobným problémem zabývaly. I z tohoto důvodu lze téma práce považovat za aktuální. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje podstatné kapitoly pro část praktickou. Praktická část začíná představením a historií společnosti. Za nadbytečnou, nicméně zajímavou, považuji podkapitulu 4.2 nazvanou Analýza prostředí. Tato kapitola

s řešeným problémem nesouvisí. Za přínos práce naopak považuji kapitoly 5 - 7, ve kterých autorka řeší konkrétní problém.

V práci se vyskytují některé formální nedostatky, např. chybně číslované tabulky č. 2 nebo 3, nesprávně označené podkapitoly (podkapitola 5.3 na str. 40 měla být označena jako 4.5), místy se vyskytují pravopisné chyby (např. Česká Republika) či překlepy. Tabulky 19 - 38 by bylo vhodnější umístit pro přehlednost do příloh. V textu se některé pasáže opakují, viz kapitola 5 Formulace problému a 7 Řešení problému.

Velmi podrobně je popsána aplikace stíracího algoritmu na řešený problém. Výpočty maximální kapacity shluku jsou uvedeny jasně, ale výpočty celkového času stráveného na cestě už zcela jasně nejsou. U tabulek 37 a 38 není vysvětleno, v jakých jednotkách jsou hodnoty uvedeny.

I přes uvedené nedostatky považuji práci za zdařilou a doporučuji k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře, případně výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na str. 36 uvádíte výpočty ukazatele ROA pro sledovaný podnik a píšete, že jste srovnala s konkurenční společností. Jak se tyto ukazatele konkrétně lišily? A počítala jste i pro další konkurenty?
2. V návrzích doporučujete společnosti pořídit speciální software k dennímu plánování tras. Můžete uvést nějaký konkrétní softwarový produkt?

V Plzni, dne 18. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.